
COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 115 
Del 23.10.2020 
Oggetto: 

Indennità di funzione al Sindaco ed agli Amministratori locali - 
Adeguamento relativo all’aumento della popolazione secondo il dato ISTAT 
relativo al 31.12.2018 

L’anno 2020 addì 23 del mese di Ottobre alle ore 13.15 nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con apposito avviso la Giunta Comunale, si è la medesima 
riunita nelle persone seguenti: 

 
 Presente Assente 

TOLA Roberto SINDACO x  
RUIU Pietro Matteo Vice SINDACO x  

VENTRONI Marco Antonio ASSESSORE x  
VENTRONI Maurizio ASSESSORE x  

COSTAGGIU Annalisa ASSESSORE  x 

 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Sig. Dr.ssa Graziella Deledda. Il Sindaco 
constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATA la deliberazione C.C. n° 19 del 29.05.2000 avente ad oggetto: 
Riconoscimento dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza al Sindaco ed agli 
Amministratori; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della G.C. del 04.07.2013 che determinava le indennità di 
funzione e dei gettoni di presenza al Sindaco ed agli Amministratori locali. 
 
VISTO e richiamato il D.Lgs. 30 marzo 2001, n° 165 a norma del quale gli organi di 
governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, definendo gli obiettivi 
e i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 
 
DATO ATTO che il regime delle indennità di funzione e gettoni di presenza degli 
amministratori locali risulta a tutt’oggi disciplinato dagli artt. 82, 83 e 84 del T.U.E.L. n° 
267/2000 nonché dal D.M. n° 119/2000, con la riduzione del 10% stabilita dalla legge 
finanziaria 2006 (art. 54, c. 1, della L. n° 266/2005) e ciò in ossequio alla ratio della norma 
sul contenimento delle spese di finanza pubblica; 
 
VISTO l’art. 5, comma 7, del D.L. n° 78/2010, convertito con la L. n° 122/2010, che 
stabilisce che gli importi delle indennità già determinate ai sensi del citato art. 82, comma 



8, sono diminuiti, per un periodo non inferiore a tre anni, di una percentuale pari al 3% 
per i comuni con popolazione fino a 15.000 abitanti, delegando nel contempo il Ministro 
dell’Interno per l’adozione di specifico decreto; 
 
CONSIDERATO che per la determinazione dei gettoni di presenza in Consiglio Comunale 
il Comune di Posada è compreso nella tipologia di Comuni con popolazione fino a 15.000 
abitanti; 

 
CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 20.08.2020 si 
prendeva atto che al 31/12/2018 la popolazione residente nel Comune di Posada è di  
n°3023 abitanti (maschi 1.532 e femmine 1.488) cosi come risulta dai dati ufficiali messi a 
disposizione dall'ISTAT.  
 
VISTO, pertanto,  che questo Comune, alla data del 31 dicembre 2018, penultimo anno (art. 
156 del D.Lgs. n. 267/2000), secondo i dati ISTAT, conta n.3023 abitanti residenti; 

 
CONSIDERATO che in relazione all’art. 82, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, trova ancora 
applicazione (Art. 61, comma 10, ultimo periodo del D.L. 25.06.2008, n. 112), in relazione al 
combinato disposto degli articoli 1, 2, 3 e 4 e dell’allegato “A” allo stesso D.M. n. 119/2000, 
la seguente tabella: 

Indennità di Funzione mensile al SINDACO € 1.896,64  

Indennità di Funzione mensile al Vice Sindaco €    378,73  

Indennità di Funzione mensile agli Assessori Comunali €    284,05 

Gettone di presenza ai Consiglieri Comunali €      15,78  
 

 
ACQUISITI i preventivi pareri di cui al D.Lgs. n° 267/2000: 
- del Responsabile del Servizio AA.GG. “Favorevole sulla regolarità tecnica”     
- del Responsabile del Servizio Ragioneria “Favorevole sulla regolarità contabile”     
         UNANIME  
  

DELIBERA 
 

1. di fissare dal 01.01.2020, i valori delle indennità di funzione spettanti al Sindaco al 
Vice Sindaco e agli Assessori Comunali ed il valore del gettone di presenza per i 
Consiglieri Comunali nei valori minimi tabellari, di cui al D.M. n° 119/2000, ridotti 
del 13% come da prospetto seguente: 

Indennità di Funzione mensile al SINDACO € 1.896,64  

Indennità di Funzione mensile al Vice Sindaco €    378,73  

Indennità di Funzione mensile agli Assessori Comunali €    284,05 

Gettone di presenza ai Consiglieri Comunali €      15,78  

 
2. di provvedere all’aggiornamento con gli eventuali e relativi conguagli delle 

indennità in argomento; 
 

3. di dare mandato a chi di competenza per l’adozione dei successivi atti.  
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 TOLA ROBERTO                                                 DELEDDA GRAZIELLA 



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata  
pubblicata all’Albo Pretorio per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 
124 del D.Lgs. n. 267/2000 dal 29/10/2020; 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
     Dott.ssa Deledda Graziella 


